
COPIA

COMUNE DI NIBIONNO
PROVINCIA DI LECCO

 

  DELIBERAZIONE N. 36
  in data 07/04/2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO ALL’UFFICIO DEI SERVIZI SOCIALI PER 
MODALITÀ EROGAZIONE RISORSE ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE N. 
658/2020.

L'anno duemilaventi addì sette del mese di Aprile alle ore 11:46 nella sede Comunale, convocata 
con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale.

All'appello risultano:
 

N.d'ord. Cognome e Nome Incarico Presente/Assente
1 USUELLI CLAUDIO Sindaco Presente
2 PANZUTI BISANTI GIOVANNI Vice Sindaco Presente
3 GEMETTO ROBERTO Assessore Presente
4 PUTTINI LAURA GIUSEPPINA Assessore Presente
5 CASIRAGHI MARTA Assessore Assente

Totale presenti  4
Totale assenti    1

          Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale, D.ssa NUNZIATA MARIA CAMPAGNA.
          Il Signor Sindaco Avv. CLAUDIO USUELLI assume la Presidenza e constatata la legalità 
dell'adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all'ordine 
del giorno:



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 36 IN DATA 07/04/2020

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO ALL’UFFICIO DEI SERVIZI SOCIALI PER 
MODALITÀ EROGAZIONE RISORSE ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE N. 
658/2020.

__________

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D.L. 17.03.2020 n. 18 che all'art. 73 prevede che “Al fine di contrastare e contenere la diffusione 
del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei 
Ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città metropolitane e le giunte 
comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono 
riunirsi secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal 
presidente del consiglio, ove previsto, o dal Sindaco, purché siano individuati sistemi che consentano di 
identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e 
vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all'articolo 97 del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun 
ente”;

Considerata applicabile tale normativa alla presente riunione di Giunta Comunale, assimilabile a servizio di 
pubblica utilità, in quanto finalizzata all'attuazione di adempimenti obbligatori idonei a garantire la 
funzionalità dell'Ente;

Dato atto che il Segretario Comunale Dott.ssa Campagna Nunziata Maria e l'Assessore Comunale Sig. 
Gemetto Roberto sono collegati tramite watsapp e che gli stessi hanno dichiarato che  il collegamento 
assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla 
seduta, si procede al suo regolare svolgimento; 

Visti  i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell'8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 recanti 
“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

Visto il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19”;

Visto il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19”;

Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 
marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge n. 6 del 2020, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020;

Vista l'Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione 
all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili”;

Verificato che al Comune di Nibionno l'allegato all'Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 2020 del Capo della 
Protezione Civile contenente il riparto per ciascun Comune delle risorse di cui sopra a titolo di Fondo di 
Solidarietà Alimentare, assegna € 20.541,57.=;

Accertato altresì che il Ministero dell'Interno ha pubblicato sul proprio sito internet la spettanza di cui 
trattasi, collocandola nell'ambito dei Contributi spettanti per fattispecie specifiche di legge;



Ritenuto di  voler utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare nelle seguenti due modalità, 
secondo una ripartizione determinata con successiva valutazione:
- acquisto di buoni spesa (anche tramite gift-card elettroniche) utilizzabili per l'acquisto di generi 
alimentari e di prima necessità presso gli esercizi commerciali che hanno manifestato la loro  disponibilità 
ad effettuare tale servizio;
- acquisti di generi alimentari e prodotti di prima necessità da distribuire alle peersone indigenti;

Rilevato che  l'art. 4 Ordinanza Protezione civile n. 658 del 29.03.2020 prevede una misura “extra ordinem” 
straordinaria e urgente destinata al sostegno dei “nuclei familiari più esposti agli effetti economici, derivanti 
dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in stato di bisogno”, per soddisfare le 
necessità più urgenti ed essenziali;

Rilevato  altresì che l'articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che gli acquisiti di che trattasi possano 
avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016; 

Ritenuto opportuno disciplinare le modalità di erogazione della misura fornendo, a tal fine, uno specifico 
indirizzo all'Ufficio dei Servizi Sociali;

Visto il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto Legislativo in 
data 18.08.2000 n. 267;

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 49 1^ comma del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni non è 
necessario il parere di regolarità tecnica, in quanto la presente deliberazione costituisce un mero atto di 
indirizzo;

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 19 del vigente Statuto Comunale;

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano

DELIBERA

1) di utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare con le seguenti modalità: 

-  acquisto di buoni spesa (anche tramite gift-card elettroniche) utilizzabili per l'acquisto di generi 
alimentari e di prima necessità presso gli esercizi commerciali che hanno manifestato la loro  disponibilità 
ad effettuare tale servizio; 
- acquisti di generi alimentari e prodotti di prima necessità da distribuire alle persone indigenti;

2) di dare incarico al Responsabile Area Servizi Affari Generali e Servizi alla Cittadinanza  di 
procedere all'adozione degli atti di propria competenza al fine di impegnare la relativa somma destinata al 
Comune di Nibionno e prevista dall'ordinanza in oggetto, in seguito all'accertamento dell'entrata nei punti 
precedenti;

3) di determinare i seguenti criteri di assegnazione: 

DESTINATARI

Beneficiari sono i nuclei familiari con introito di qualsiasi natura (cassa integrazione ordinaria e in 
deroga, stipendi, pensioni, pensioni sociali, pensione di inabilità, reddito di cittadinanza, contributi connessi 
a progetti personalizzati di intervento, altre indennità speciali connesse all'emergenza Coronavirus ecc…) 
presunto per il mese di aprile non superiore ad € 500,00.= al netto delle spese di affitto/mutuo/utenze e 
in difficoltà per gli effetti economici derivanti dall'emergenza epidemiologica da Coronavirus;

ENTITA' DEL BUONO SPESA



L'importo del buono spesa, variabile a seconda della composizione del nucleo familiare (risultante 
dall'anagrafe comunale) è pari € 100,00.= per ogni componente, elevato di € 50,00.= per la presenza di 
minori fino a 3 anni, fino ad un massimo di € 650,00.=. 
Nel caso di nuclei monocomponenti l'importo del buono spesa è stabilito in € 150,00.=
Su valutazione rispetto a specifiche situazioni da parte dell'Assistente Sociale è prevista una maggiorazione 
da € 50,00.= ad € 200,00.=.   
Il contributo di solidarietà alimentare ha carattere una-tantum ma potrà essere erogato anche  in modalità 
frazionata.  L'assegnazione dello stesso non esclude ulteriori altri interventi di natura socio-economica da 
parte del Comune o di altri soggetti.  

DOMANDA

I beneficiari saranno individuati a seguito di presentazione di una domanda in forma  semplificata  in cui 
deve essere  dichiarata la situazione di bisogno.
La domanda dovrà pervenire esclusivamente:
tramite posta elettronica a: anagrafe@comune.nibionno.lc.it 
oppure:
mediante richiesta telefonica nei seguenti giorni: LUNEDI' e GIOVEDI' dalle ore 9,00 alle ore 12,30 al 
numero 031/690626 interno 7 (Assistente Sociale)
(N.B. telefonata soggetta a eventuale registrazione) 
In ogni caso il richiedente verrà ricontattato dall'Assistente Sociale del Comune; 

4) di approvare l'allegato schema di avviso pubblico contenente i criteri e le modalità per l'accesso 
all'intervento previsto dall'Ordinanza di protezione civile n. 958 del 29.03.2020, nonché l'allegato schema di 
domanda;

5) di dare atto che l'Amministrazione Comunale  provvederà a verifiche a campione sulle dichiarazioni 
ai sensi dell'art. 11 DPR 445/2000;  

6) di dare mandato al Responsabile Area Servizi Affari Generali e Servizi alla Cittadinanza  di 
svolgere in forma semplificata e celere tutti gli adempimenti inerenti e conseguenti al fine di garantire la più 
rapida assegnazione del contributo agli aventi diritto;

7)    di comunicare in elenco la presente delibera al Capogruppo Consiliare, ai sensi dell'art. 125 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 20 del vigente Statuto Comunale in osservanza del quale viene, altresì, 
trasmessa allo stesso copia del presente provvedimento;

8)  di dichiarare, considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano, ai sensi dell'art. 134 
comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.---

mailto:anagrafe@comune.nibionno.lc.it


Letto, approvato e sottoscritto:

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to AVV. CLAUDIO USUELLI F.to D.SSA NUNZIATA MARIA CAMPAGNA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.
Addì, _______________ Il Segretario Comunale

D.SSA NUNZIATA MARIA CAMPAGNA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d'ufficio, su conforme attestazione del messo notificatore 

ATTESTA

che la presente deliberazione:
- è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale, come prescritto dall'articolo 124, comma 1, 

D.Lgs.vo n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi;
- è divenuta esecutiva  decorsi dieci giorni dal termine dell'ultimo giorno di pubblicazione 

(articolo 134, comma 3, D.Lgs.vo n. 267/2000).

Addì, _______________ Il Segretario Comunale
F.to D.SSA NUNZIATA MARIA CAMPAGNA

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

X         La presente deliberazione nella seduta del 07/04/2020 è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000.

Il Segretario Comunale
F.to D.SSA NUNZIATA MARIA CAMPAGNA


